5版

责编/易勇
美编/何朝霞 校读/肖应林

新闻热线

82220000

山
水
洲
城
记

掌
上
长
沙

2025年10月31日  星期五

长沙县人民政府迁坟公告
(2025)27号

根据《中华人民共和国土地管理法》和《长沙市征地补偿安置
条例》等法律法规的规定，为实施长沙县2025年第六十三批次建设
项目（原长沙县 2024 年第五批次建设项目），长沙县人民政府于
2024 年 3 月 11 日和 2024 年 7 月 8 日分别发布《征收土地预公告》
(2024-024)号和《征地补偿安置方案公告》(2024-064)号,现发布长
沙县 2025 年第六十三批次建设项目（原长沙县 2024 年第五批次建
设项目）迁坟公告。具体位置是：长沙县黄兴镇大众村张家冲组、
长冲组、尧头组、盛家冲组、熊家段组、周家屋组。

现因建设项目需要，请位于上述征收土地范围内的坟主，自本
公告登报之日起三十日内,速与长沙县黄兴镇经开片区征地拆迁安
置指挥部（黄兴镇政府）联系，办理迁坟手续。逾期未迁，将视作无
主坟，由建设单位作深埋处理。特此公告。

联  系  人： 金先生  联系电话：15074913372
                  王先生  联系电话：15074988598
联系地址：长沙县黄兴镇经开片区征地拆迁安置指挥部（黄兴

镇政府） 长沙县人民政府
2025年10月29日

长沙县人民政府迁坟公告
(2025)26号

根据《中华人民共和国土地管理法》和《长沙市征地补偿安置
条例》等法律法规的规定，为实施长沙县2025年第一百三十一批次
建设项目（原长沙县 2024 年第五十五批次建设项目），长沙县人民
政府于2024年6月26日和2025年3月7日分别发布《征收土地预公
告》(2024-104)号和《征地补偿安置方案公告》(2025-010)号,现发布
长沙县 2025 年第一百三十一批次建设项目（原长沙县 2024 年第五
十五批次建设项目）迁坟公告。具体位置是：长沙县    梨街道花园
村里基塘组、保家村草塘组、新屋组。

现因建设项目需要，请位于上述征收土地范围内的坟主，自本
公告登报之日起三十日内,速与长沙县    梨街道拆迁中心联系，办
理迁坟手续。逾期未迁，将视作无主坟，由建设单位作深埋处理。

特此公告。
联  系  人： 张先生  联系电话：15386407577

                         杨先生  联系电话：13647488343
联系地址：长沙县    梨街道拆迁中心

长沙县人民政府
2025年10月29日

朗
木

朗
木

朗
木

长沙县人民政府迁坟公告
(2025)28号

根据《中华人民共和国土地管理法》和《长沙市征地补偿安置
条例》等法律法规的规定，为实施长沙县2025年第七十三批次建设
项目（原长沙县 2024 年第四十四批次建设项目），长沙县人民政府
于2024年6月11日和2024年9月26日分别发布《征收土地预公告》
(2024-094)号和《征地补偿安置方案公告》(2024-113)号,现发布长
沙县 2025 年第七十三批次建设项目（原长沙县 2024 年第四十四批
次建设项目）迁坟公告。具体位置是：长沙县黄兴镇大众村张家冲
组、长冲组、尧头组、盛家冲组、熊家段组、周家屋组。

现因建设项目需要，请位于上述征收土地范围内的坟主，自本
公告登报之日起三十日内,速与长沙县黄兴镇经开片区征地拆迁安
置指挥部（黄兴镇政府）联系，办理迁坟手续。逾期未迁，将视作无
主坟，由建设单位作深埋处理。特此公告。

联  系  人：金先生  联系电话：15074913372
                 王先生  联系电话：15074988598
联系地址：长沙县黄兴镇经开片区征地拆迁安置指挥部（黄兴

镇政府） 长沙县人民政府
2025年10月29日

长沙县人民政府迁坟公告
(2025)29号

根据《中华人民共和国土地管理法》和《长沙市征地补偿安置
条例》等法律法规的规定，为实施长沙县 2025 年第一批次建设项
目，长沙县人民政府于2025年3月10日和2025年4月3日分别发布

《征收土地预公告》(2025-001)号和《征地补偿安置方案公告》
(2025-006)号,现发布长沙县 2025 年第一批次建设项目迁坟公告。
具体位置是：长沙县安沙镇毛塘社区王家坝组、塘湾组、毛塘铺组、
梅塘社区洗马塘组、龙华桥组、八斗冲组；龙华岭村兰粉墙组。

现因建设项目需要，请位于上述征收土地范围内的坟主，自本
公告登报之日起三十日内,速与长沙县安沙镇松雅湖生态新城工程
征地拆迁安置指挥部联系，办理迁坟手续。逾期未迁，将视作无主
坟，由建设单位作深埋处理。特此公告。

联系人: 李先生  联系电话：15874800596
             汪先生  联系电话：13548788965
联系地址：长沙县安沙镇松雅湖生态新城工程征地拆迁安置

指挥部
长沙县人民政府

2025年10月29日

10 月 9 日，雨花区城南东路上的长沙

鹏爱医疗美容医院接待大厅内，坐满了戴

着口罩、期待变美的人们。这家成立 13

年的知名医美机构，从省图书馆旁的一个

小门诊，到拥有激光美容室、微整注射室、

皮肤美容室等多科室的医美专科医院，见

证了医美行业的蓬勃发展。

据最近出炉的《2025 医美行业白皮

书》披露，2025年医美市场规模近3700亿

元，其中长沙市场体量将达 80 亿元。星

城正在成为越来越多求美者心仪的首选

之地。

“国庆节期间，求美者更多些，很多都

是从外省来的。”鹏爱董事长叶绍琴年过

六旬，但看起来不过 50 岁。她表示“爱美

之心人皆有之”，医美人对自己的形象要

求更高，她平时也会定期做医美项目来

保养。

“2011 年是行业的黄金爆发期。”她

回忆道，当年自己就是被医美能快速把

人变美的神奇功能给“惊讶”到了，14 年

前从萍乡一家制药厂退休后便投入这一

行业。

其实，长沙医美行业的故事，始于公

立医院的整形外科。上个世纪 90 年代，

湖南省人民医院就成立了整形外科，但让

整形医疗美容“飞入寻常百姓家”的，是如

雨后春笋般悄然兴起的民营医疗机构。

2000 年后，随着改革开放的深入推

进，民营资本大举进入医疗领域，湖南民

营医美机构相继而生。

2001 年，长沙第一家上规模民营医

美机构——长沙华美整形医院在省军区

医院附近开设，在长沙民营医疗美容市场

“独领风骚”。

随 后 ，长 沙 亚 韩 医 学 美 容 医 院 在

2003 年进入市场，通过《天使爱美丽》节

目以直面整形美容的真实记录风靡全国。

长沙爱思特医疗美容医院也接踵而至，打

出“美式整形”的旗号。

随着人们生活水平的提高，医美行业

规模不断增大，越来越多的民营资本进入

该领域。2005 年，长沙市医美协会第一

届、第二届会长肖征刚从华美整形医院出

来，带领团队在解放西路创立长沙雅美医

疗美容医院，打破了市场以往“三足鼎立”

的局面。

2010 年后，长沙医 美 市 场 进 入 全

国性连锁品牌强势入侵阶段，艺星、鹏

爱、美莱、瑞澜等医美连锁品牌相继落

户星城。

“2000 年到 2005 年长沙医美开始

起步，品牌较少，以承包科室、个别独立

机构为主要发展模式。”长沙市医美协会

会长王永贵回忆道，在这个阶段，长沙的

医美品牌大概在 10 家左右。2010 年到

2020 年则是高速爆发期，医美机构遍地

开花。“2009 年长沙医美规模还不足 3 亿

元，到 2020 年市场规模突破了 50 亿元，

10年间增长10多倍，高峰时，长沙注册医美

机构多达410家。”他表示。

如今，经过 20 余年发展，长沙医美市

场形成“全国连锁品牌、本地优质机构、新

兴互联网品牌”三足鼎立的庞大格局。数

据显示，目前长沙共有约 370 家在卫健系

统注册的医疗美容医院，其中大型专科医

院有 17 家，全市从业人员不低于两万人，

全省则在四万人以上。

长沙医美，如何雕琢行业“新颜值”

长沙共有约370家在卫健系统注册的医疗美容医院，今年市场体量将达80亿元，目前长沙医美行业正在经历新一轮
洗牌，从规模扩张走向价值创造，加强行业自律与政府监管，并将成立市级医美质量控制中心进一步规范行业发展

一边是3700亿元的广阔市场，一边是接连倒闭的医美机构；一边是求美者从四方涌来，一边是创始人数月发不出工资。
一面是火焰，一面是海水。这就是长沙医美行业面临的“冰火两重天”现状。
近年来，颜值经济浪潮席卷之下，“医美湘军”享誉全国。作为时尚之都，长沙一直是华中地区的医美重镇，既有雅美、美莱、

艺星等民营医美头部企业，也有湘雅医院、湖南省人民医院等公立医院医美整形科室。
然而，繁荣的背后，也伴随着“黑医美”乱象，影响行业发展。尤其在经济大环境的影响下，曾经占据市场八成江

山的民营医美，如今发展步伐已然放缓，与近年来动作频频的公立医院形成鲜明对比。为何会出现这种情况？
带着疑问，近一个月，记者走访长沙多家医美机构，近距离对话创始人及技术专家、求美者，试图探究长沙医美

的“冰与火”背后的答案，寻找其从“规模扩张”走向“价值创造”规范化发展的底层逻辑，直击这场行业变局的真相。

“很多‘黑医美’的药品和技术都存在问题。

一些人参加‘黑培训’，一两天速成班，现场互相

打美容针，导致出事故。”雷少榕表示，每年他都

会接诊不少被“黑医美”坑了的求美者。

记者了解到，面对行业乱象，近年来，长沙

动作频频，政策、行业与技术协同共治，在系统

性革新中引导行业走向规范化。

长沙市医疗美容协会 2018 年 1 月成立，

市内 200 家医疗美容机构联合加入。该协会

通过《联合抵制非法医疗美容公约》《联合打击

医闹行为公约》等文件力促打造“正品联盟”。

今年 8 月 28 日，该协会进一步推出“求美

安全承诺保障方案”试点工作，聚焦求美者核

心权益，通过“承诺+保障”双轨机制推动医美

行业规范化发展。核心亮点在于为求美者提

供“看得见、摸得着”的权益保障：从医美机构

资质、咨询人员资质、医师/麻醉师资质、护理

人员资质，到产品质量、价格公示、诊疗流程、

病历书写，均要求“合法合规”；签订三方《求美

安全承诺保障协议书》并发放《求美安全保障

手册》，可应需求派工作人员全程陪同监督治

疗，响应并依法处理医疗美容争议，提供全程

免费法律服务。若机构存在虚假欺诈行为，严

格按照“退一赔三”原则执行。

在医美人才建设方面，针对“零基础速成

班”乱象，该协会整合全国教育资源开展“学

历＋专业＋技能”三证联培，目前首批25位医

美咨询（设计）人员经考核获证。

“对于消费者而言，在选择医美机构时，应

保持理性，优先选择有正规资质、信誉良好的

机构，仔细核实医生资质与产品信息，避免被

误导。”王永贵提醒求美者，在消费过程中要注

意留存合同、缴费凭证、沟通记录等证据，一旦

发生纠纷，可通过 12315 投诉热线等渠道维

权，必要时通过法律途径维护自身合法权益。

此外，政府的监管和引导也在不断加强。

“今年是我们的医美‘合规年’，我们定期举

办行业合规培训，加强合规化管理。”长沙市卫健

委医政处副处长陈胜告诉记者，下周，长沙将成

立市级医美质量控制中心，并就依法执业、医疗

广告合规和医疗美容技术等方面进行培训，进

一步规范行业发展。

记者了解到，近年长沙市卫健委加强对医

美机构的依法执业检查，多次与市场监管部门

开展跨部门联合检查。“一些不合规的医美机

构或者项目在整治过程中被淘汰了。”长沙市卫

健委相关工作人员介绍。

同时，该工作人员表示：审美没有统一标

准，求美者的主观感受存在差异化，这也造成

了一定的纠纷。“比如说求美者想做蜜桃臀，到

底什么是蜜桃臀？没有统一标准，医生做完手

术觉得是蜜桃臀，求美者觉得没有达到她的预

期，不是蜜桃臀，就很容易产生医疗纠纷。这

就需要求美者加强自身医美知识，不能盲目听

信医美机构的宣传；同时，医美机构在实施手

术之前，要与求美者充分沟通，让双方在手术

效果预期上趋于一致。”

记者了解到，目前，长沙医美行业正在经

历一轮新的洗牌，一些经营不善的医美机构，

可能会被兼并或重组。业内人士预测，未来市

场格局将加速分化：头部品牌将凭借其综合

实力，构建一站式、平台型的医美综合体；

而具备独特技术的机构，则将深耕细分领

域，转型为“小而精”的专科门诊。定位模糊、

缺乏核心竞争力的中间机构将被挤出市场，而

“黑医美”的生存空间也将被持续压缩。

告别野蛮生长，长沙医美行业正在从规模扩

张走向价值创造。以规范化立命，以品质化立心，

不仅是自救之道，更将为医美湘军引领行业的高

质量发展，重塑医美行业未来的核心逻辑。

在医美蓬勃发展的背后，伴随的

是“黑医美”的乱象频发。

就在今年 9 月，长沙晚报全媒体

群众工作平台曾接到两例涉及医美

方面的读者投诉。

市民杨先生：“我在开福区一个

店面加盟购买一万多元 的 减 肥 产

品，吃了后没有达到他们宣传的效

果，我要求全额退款，他们只愿退

一半。”

市民王女士：“浏阳一家皮肤管

理中心宣传的时候说点痣 9.6 元 10

颗，实际点的时候一颗要30元，还要

另外花钱买产品修复。”

记者了解到，消费者投诉的问

题主要集中在术后效果不佳、机构

拒绝退款、虚假宣传、医生资质不符

等方面。

10 月中旬，记者到开福区一家

生活美容馆进行护肤。过程中，美容

师一个劲向记者推销“黄金微针”项

目，表示“大促销，只需要一折的价

格”。当记者询问是否有相关资质

时，该美容师只表示该项目是与厂家

合作的，厂家将派专业人员前来进行

操作。

“生活美容医院是没有医美资质

的，不能从事相关业务。”王永贵气愤

地表示，现在很多“黑医美”把医美行

业整乱了。

今 年“3·15”期 间 ，长 沙 的 王

曼 丽 女 士（化 名）向 媒 体 爆 料 ，

2025 年 1 月 16 日，她经朋友介绍

来到长沙一家医疗美容机构，花了

10 万元打美容针，第二天，脸部就

出现了非常明显的凹陷，且左右脸

明显不对称。她找到美容门诊，要

求赔偿并全额退款。一番推诿纠

缠之后，该医疗美容只退还了部分

款项。

另外一名网友小柔（化名）则

爆料：她于 2024 年 11 月 15 日由当

地一美容院店长诱导，到长沙一家

医疗机构做了法令纹溶脂术。“去之

前说只要交 2980 元钱，结果到店之

后经过一系列的攻心诱导、效果保

证，她们联手帮我操作开通各种网

贷，又支付了 2.8 万元。”她吐槽道，

治疗效果与医院承诺并保证的效果

相差甚远。

有类似遭遇的求美者不少，但要

找医院退钱，则非常困难。

“我一次性付了 5.8 万元想丰

胸，但交完后又害怕会出医疗事故，

就不想做了，找医美机构要求退钱。

半年过去了，还有 3.8 万元没退回

来。”家住万国城的李女士告诉记者，

该医美机构之前承诺，不想做项目就

随时可退款，但没想到其实是分三次

退钱。

除了“黑医美”，老牌民营美容

机构也被爆有违规行为。近期，长

沙某知名医美机构因“使用未取得

医师资格证书的人员开展医疗美容

操作”，被长沙市卫健委处以 1.5 万

元罚款。

“当前医美行业主要存在三大

问题。”王永贵分析，一是资质审核

与 监 管 存 在 漏 洞 ，生 活 美 容 机 构

违规开展医疗项目的现象普遍存

在。二是价格体系混乱与消费欺

诈 时 有 发 生 。 部 分 机 构 利 用 消

费 者 对 医 美 知 识 的 匮 乏 ，通 过

“天价产品”“虚假宣传”等方式诱

导 消 费 ，或 是 通 过 熟 人 层 层 介 绍

“渠道医院”，导致价格层层加码。

此外，预付费模式下 的 资 金 安 全

问题也日益凸显。三是消费者维

权 成 本 高 与 维 权 渠 道 不 畅 ，往 往

面临“举证难、协商难、执行难”三

重困境。

“这几年民营医美机构增速明显

放缓了，而公立医院设立医美相关科

室的却越来越多了。”采访中，王永贵

用“冰火两重天”形容现在长沙医美

的现状。

记者了解到，2020 年后长沙乃

至全国的医美行业增速明显放缓。

“从去年起急剧下滑。”叶绍琴告

诉记者，鹏爱医美目前有100多名员

工，场地有近 3000 平米，开支很大，

在业务量与利润双双下滑的情况下，

除了保证员工工资外，她和几个股东

几个月都没给自己开工资了。“医美

行业真正赚大钱的老板只有少数，大

部分老板都是赚点工资，而我就连工

资都没赚到。”她无奈笑道。

工商注销量的增加也从侧面反

映了不少民营医美机构这两年的

“维艰”。据王永贵估计，还在正常

营业的长沙医美机构也就 200 家左

右，和巅峰时期的 400 余家相比，少

了一半。

以叶绍琴为代表的长沙医美机

构老板们也想了不少办法：降低利

润、价格更透明、不定期大促销；加大

互联网平台的推广力度；砍掉亏损项

目，开源节流；紧跟长沙医美协会步

伐，抱团取暖，促进行业规范化……

“我们力求让医美回归医疗本

质 ，让 求 美 者 感 受 到 满 满 价 值

感 。”朱 小 平 表 示 ，医 美 是 消 费 行

为 ，要 让 消 费 者 感 到 满 意 ，甚 至

“物超所值”，才能吸引越来越多的

人来消费。

在民营医美机构喊“寒冬”的时

候，公立医院的相关科室负责人则坦

言，感受并不明显。

10 月 27 日，记者来到湖南省人

民医院整形激光美容科，虽然到了午

餐时间，但仍有问诊者在等候医生。

“从临床上看，问诊者没有减少

的倾向。”刚下手术的科室主任李高

峰告诉记者，他 11 月的手术早就排

满了。

李高峰是湖南省医美质量控制

中心主任、省医疗整形美容协会副会

长，一直坚守在医美一线，是眶隔法

仿天然双眼皮成形术等多项技术创

始人。

“其实医美分为修复医美和美容

医美，不过现在大家一般把后者称为

医美了。”据他介绍，长沙第一批开设

医美相关科室的公立医院有湘雅医

院、湘雅二医院、湘雅三医院以及省

人民医院等。随着行业发展，公立医

院的整形科从以“修复”为主扩大到

以“美容”为主。“省人民医院是医美

医生的摇篮。”李高峰表示，很多民营

医美机构的医生都是从公立医院的

相关科室走出去的。

10 月 28 日，记者来到湘雅医

院整形美容中心，不同医院其他科

室的消毒水味，这里处处有温馨的

布置。

“我们科室刚成立的时候，求美

者每个月都在成倍增长。”科室主任

雷少榕回忆道，湘雅医院 1994 年就

开展了医美相关项目，求美者络绎不

绝，到 2010 年增长才放缓。“但这两

年求美者数量又开始增加，我们科室

每年有 20% 至 30% 的增长，今年预

计手术量有一万多台。”

他表示，这几年湖南省妇幼保健

院、湖南省职业病防治院、湖南航天

医院、长沙市妇幼保健院、长沙医学

院附属第一医院，以及全省其他区县

的不少公立医院都纷纷开设医美相

关科室。记者了解到，目前长沙大概

有30家的公立医院开设了医美相关

科室。

同时，专科医院也开始试水医美

领域。以爱尔眼科为例，长沙爱尔眼

科医院依托其眼科专科医疗优势，将

服务领域延伸至医美赛道，形成以眼

部整形为核心、兼顾眼周抗衰与皮肤

美容的特色医美服务体系。

对此，王永贵认为，一方面是医

美市场仍在不断扩大，吸引公立医

院、专科医院来分一杯羹；另外一方

面是各项指标考核的促使，各级各

类医院都需要新的亮点。“以前民营

机构跟公立医院医美市场份额是八

二开，现在应该差不多五五开了。”

他说。

为何这几年民营医美机构与公

立医院医美科室发展势头有明显

差别？

“从普遍意义上来说，公立医院

更具公信力。”雷少榕表示，“黑医美”

对民营医美机构的信誉伤害不小，促

使不少求美者选择公立医院等。

2010 年 之 后 ，随 着 资 本 的 进

入，民营医美机构大肆营销，吸引

了很多求美者。近年来，国家对过

度营销进行整治后，民营医美机构

的“广告”吸引力大幅削弱。“相比

民营机构，公立医院的价格也更加

稳定，我们科室从 2016 年以来就

基 本 没 有 出 现 过 价 格 波 动 了 ，这

也让求美者更安心地选择我们。”

雷少榕说。

规范发展，行业自律与政府监管并举

行业勃兴，民营资本的盛宴

藏龙卧虎，从医者“下海”华丽变身企业家

在长沙医美行业的发展历程中，一批

从公立医院走出来的医生成了民营医美

机构的创始人。

雅美医疗美容医院创始人肖征刚，曾

是省人民医院的烧伤整形科医生。

“我在省人民医院工作了10年，2000

年新医美兴起，我便辞职了。”肖征刚出于

对民营医美前景的看好，2002 年加入长

沙华美整形医院。两年后，他创办了自己

的医美机构——长沙雅美医疗美容医院，

年营业额一度做到两三亿元，成为医生下

海创业的成功典范。

2021 年，雅美被上市企业朗姿股份

收购后，肖征刚又创办了以美胸见长的

长沙祺美医美医院，并于今年在湘江边

开诊。

“医美永远是朝阳行业。”肖征刚认

为，经过多年发展，长沙的医美项目更丰

富了、医生更细分了、技术更成熟了、价格

更透明了。

爱思特创始人之一万贤德也曾是湘

雅二医院的整形外科医生。

该院的另外一位创始人鲁建军则是

另一类代表。他在广东三甲公立医院工

作三年，机缘巧合，闯入医美行业。

“我深耕医美行业 20 余年，先后两次

创业。”鲁建军表示，在行业蓝海期，他于

2003 年联合其他 6 位股东一起创办长沙

爱思特，2009年、2010年相继成立常德爱

思特、岳阳爱思特和衡阳爱思特，并逐步

构建了区域连锁模式。

2012 年，长沙爱思特更是一度成为

当时湖南省内规模最大、规格最高的整形

医院之一。

2014 年，时年 50 岁的鲁建军第二次

创业，成立了专 注 于 细 分 市 场 的 伊 百

丽。“ 医 美 市 场 肯 定 是 越 来 越 细 分 ，我

非常看好医学美肤这一块细分领域。”

他告诉记者，如今的伊百丽已成长为知

名的区域连锁品牌，他的目标是开设一百

家分店。

除了从医生成功转型为经营者的企业

家们，医美湘军藏龙卧虎，还集聚了一大批

优秀的技术骨干力量。

“我们湘籍医生估计有上千人，不

少在全国都很有影响力。”医美湘军医

生集团创始人朱小平告诉记者，每次一

开全国性的学术会议，就成了“湖南老

乡会”。他表示，医美湘军的主力早期

都是公立医院的皮肤科、烧伤整形科的

医生，随着行业的发展，现在主要是从

长沙医学院、江西宜春美容医学院等医

学院校毕业后，再进修历练成为医美医

生的。

朱小平表示，要成为一名独立手术的

主诊医生，有着严格的考核标准：要不间

断从事医美临床工作六年，在三甲医院进

修一年以上或者民营医美机构主诊医生

带教一年，同时要获得执业医师证，三者

缺一不可。

冷热不均，有的“急剧下滑”有的“下月手术早已排满”

暗流涌动，“黑医美”背后的“丑态”

扫描看辣视频
了解长沙医美

约370家

其中大型专科医院17家

长沙医美市场规模

2020年

突破50亿元不足3亿元

2025年

预计80亿元

2009年

目前长沙注册医疗美容医院

长沙晚报全媒体记者 李金

制
图/

何
朝
霞